
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03871 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/03871 

 Del: 11/06/2018 

 Esecutivo da: 12/06/2018 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento ulteriore servizio di smaltimento e rottamazione materiali vari presso la sede del corpo 

polizia municipale via ponte alle mosse n. 4 alla coperativa sociale la Tappa. CIG Z7722AE8E5 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il Bilancio 

Finanziario 2018/2020, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti", 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2018-2020. 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 42 del 27.06.2017 con il quale è stato attribuito l’incarico di Direttore della 

Direzione Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Alessandro Leonardo Gabriele Casale per una 

durata non superiore al mandato amministrativo. 

 

Considerato che con la determinazione dirigenziale n. 2418 del 16.04.2018 è stata affidato alla Cooperativa 

Sociale La Tappa, tramite procedura negoziata sul Mercato Elettronico SIGEME (ID 6374) ai sensi dell’art. 

36 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e con il criterio del minor prezzo ex art. 95 co. 4 lettera b) del medesimo 

D.Lgs., il servizio di smaltimento e rottamazione di materiale informatico ed arredi vari presenti presso varie 

sedi del Corpo Polizia Municipale, per una spesa complessiva di € 4.780,00= oltre IVA 22%. 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03871 

 

Rilevato che durante lo svolgimento di tale servizio, a cura della suddetta Cooperativa Sociale La Tappa, a 

causa di sopravvenute ed imprevedibili necessità del Corpo si è reso necessario provvedere allo smaltimento 

e rottamazione di ulteriore materiale depositato, della stessa natura e tipologia di quello in corso di 

smaltimento. 

 

Atteso che nel processo di acquisto ID 6374 è stata prevista la possibilità di variare la quantità delle 

prestazioni, secondo le necessità dell’Amministrazione, nella misura stabilita dall’art. 106 comma 12 del 

D.Lgs. n. 50/2016 (fino a concorrenza del quinto dell’importo contrattuale) è stata richiesta alla Cooperativa 

Sociale La Tappa di rimettere un preventivo per l’ulteriore materiale da smaltire e rottamare, alle stesse 

condizioni stabilite per l’affidamento del precedente servizio. 

 

Vista la mail del 25.05.2018 con la quale la Cooperativa Sociale La Tappa ha presentato la seguente offerta: 

- Servizio di smaltimento e rottamazione di ulteriore materiale rimasto depositato presso la sede del Corpo 

Polizia Municipale di via Ponte alle Mosse n. 4, a € 280,00= più IVA 22%. 

 

Ritenuto quindi di provvedere all’affidamento del servizio in argomento alla Cooperativa Sociale La Tappa, 

ai sensi del citato art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, come segue: 

- Servizio di smaltimento e rottamazione di ulteriore materiale rimasto depositato presso la sede del Corpo 

Polizia Municipale di via Ponte alle Mosse n. 4, a € 280,00= più IVA 22%. 

 

Dato atto che la spesa complessiva ammonta a € 341,60= IVA 22% compresa, ritenuta congrua sia in 

relazione alla tipologia del servizio che ai prezzi di riferimento; 

 

Dato atto altresì che, come previsto dall’art. 36 co. 6-bis del D.Lgs. n. 50/2016, la ditte affidataria è stata 

sottoposta alle verifiche di cui all’art. n. 80 del suddetto D.Lgs., con esito positivo; 

 

Dato atto infine: 

- che per il procedimento in questione il RUP è il Responsabile della P.O. Supporto Amministrativo, 

Commissario P.M. Gianni Doni, 

- che è stata acquisita la dichiarazione del suddetto RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per tale 

affidamento, prot. n. 105116 del 30.03.2018, conservata in atti, 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti 

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii., 

- che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di cui 

all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, inviando alle ditte aggiudicatarie ordine di fornitura in forma 

digitale; 

 

Visto l'art. n. 183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000); 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare gli articoli 36 e 58; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03871 

 

Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in Economia; 

Visto il vigente Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, il servizio di smaltimento e rottamazione di ulteriore 

materiale rimasto depositato presso la sede del Corpo Polizia Municipale di via Ponte alle Mosse n. 4, avente 

le medesime caratteristiche di quello in corso di smaltimento, alla COOPERATIVA SOCIALE LA TAPPA 

con sede in Arezzo, via Edison, 25/B-C - P.I. 01012190516 (cod. forn. 56621) per una spesa complessiva di 

€ 341,60= IVA 22% compresa; 

 

2) Di incrementare di € 341,60= IVA compresa l’impegno n. 18/004643, assunto sul capitolo 24500 con la 

determinazione n. 2418 del 16.04.2018, a favore della Cooperativa Sociale La Tappa - CIG Z7722AE8E5; 

 

3) Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Commissario P.M. Gianni Doni, Responsabile della 

P.O. Supporto Amministrativo. 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- N.1 OFFERTA DITTA 

 

 

Firenze, lì 11/06/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Leonardo Gabriele Casale 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 12/06/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03871 

 

 

 
 


